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Szerszemu zastosowaniu wyłączników
samoczynnych mimo ich wielkich zalet
w porównaniu z bezpiecznikami topikowy-
mi stoją na przeszkodzie ich duże stosun¬
kowo wymiary i wynikający stąd ich zna¬
czny koszt. W wyłącznikach tego .rodzaju
znanej konstrukcji nie można było dotych¬
czas uzyskać zmniejszenia wymiarów przy
jednoczesnym zachowaniu mocnej budowy,
wymaganej w praktyce.

Wynalazek dotyczy jedno- lub wielo-
biegunowego wyłącznika samoczynnego
o wyzwalaniu cieplnym i elektromagne¬
tycznym, w którym obwód każdego biegu¬
na przechodzi przez dwa płaskie, umie¬
szczone obok siebie i zwrócone płaskimi
stronami do siebie rdzenie elektromagne¬
tyczne, zaopatrzone ~w części środkowej

w uzwojenie, oraz w którym obwód ten
zamyka się po jednej stronie tych rdzeni
przez kotwiczkę wyzwalającą, rozrządza¬
jącą otwarciem kontaktów wyłącznika za
pośrednictwem mechanizmu rozrządczego,
po drugiej zaś stronie przez objętą koń¬
cami tych rdzeni komorę gaśniczą z kon¬
taktami wyłącznika, tworząc pole wydmu¬
chowe do gaszenia łuku przy otwieraniu
tych kontakćów.

Wynalazek polega zasadniczo na tym,
że rdzenie elektromagnetyczne :są umie¬
szczone względem siebie w odległości.moż¬
liwie małej, niezbędnej tylko do umie¬
szczenia uzwojenia, końce zaś tych rdzeni,
obejmujące komorę gaśniczą z kontakćami,
są ć*dgięte do zewnątrz dla umieszczenia
tej komory gaśniczej, natomiast mecha-



n:zm rozrządczy, na który działa kotwicz¬
ka wyzwalająca, jest umieszczony poza
rdzeniami wzdłuż strony podłużnej tych
rdzeni na wprost szczeliny pomiędzy nimi
poniżej komory gaśniczej. Wyłącznik we¬
dług wynalazku różni się więc zasadniczo
od wyłączników dotychczasowej konstruk¬
cji, w których mechanizm rozrządczy jest
umieszczony między rdzeniami elektro¬
magnetycznymi. Wyłączniki znanej kon¬
strukcji zajmują stosunkowo dużą po¬
wierzchnię na tablicy, natomiast wyłącznik
według wynalazku posiada szerokość pły¬
ty podstawowej zmniejszoną do połowy,
a długość osłony nie jest większa, niż
w znanych wyłącznikach, gdyż wymiar ten
jest uzależniony głównie od wymiarów ko¬
mory gaśniczej.

Zalety wyłącznika według wynalazku
uwydatniają się zwłaszcza przy wyrobie
tablic licznikowych i rozdzielczych, na któ¬
rych można umieścić dwukrotnie większą
niż zwykle liczbę wyłączników samoczyn¬
nych, przy czym nie ma potrzeby zwiększe¬
nia normalnych wymiarów tablic, ani ież
stosowania specjalnych tablic dodatko¬
wych, dzięki czemu uzyskuje się znaczne
oszczędności. Bardzo znaczne oszczędno¬
ści uzyskuje się przy zastosowaniu wielo-
biegunowych wyłączników samoczynnych,
złożonych z. jednobiegunowych układów
według wynalazku, gdyż wtedy szerokość
tych wyłączników może być zmniejszona
do połowy szerokości znanych wyłączni¬
ków bez względu na to, czy chodzi o kon¬
strukcję, w której każdy kontakt jest roz¬
rządzany osobno, czy też o konstrukcję,
w której wszysikie kontakty są zaopatrzone
we wspólny rozrząd.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wyłącznika według wynalazku,
a mianowicie fig. 1 przedstawia w widoku
bocznym częściowo w przekroju wyłącznik
w położeniu włączenia, fig. 2 — w wido¬
ku z przodu wyłącznik w położeniu odpo¬
wiadającym fig. 1, lecz ze zdjętym mecha¬

nizmem rozrządczym, fig. 3 — w widoku
bocznym częściowo w przekroju wyłącz¬
nik w położeniu wyłączenia.

Na podstawie 1 umocowane są płaskie
rdzenie elektromagnetyczne 2 i 3 za. pomo¬
cą ramki 5 z materiału niemagnetycznego.
W ramce 5 osadzony jest uchwyt 6 na
osi 7 i połączony przegubowo czopem 8
z dźwignią kolankową 9, 10, która jest po¬
łączona przegubem 11 z wieloramienną
dźwignią izolacyjną 12. Dźwignia ta jest
osadzona obrotowo na osi 13 i połączona
przegubowo 15 z kontaktem ruchomym 16.
Dźwignia izolacyjna 12 posiada kanał 17,
przez który przechodzi giętki kabelek 18,
łączący kontakt 16 z końcem uzwojenia 3a
elektromagnesu. Na osi 19 osadzona jest
dwuramienna dźwignia 20, 21, o której ra¬
mię 21 opiera się pośredni czop przegubo¬
wy 22 dźwigni kolankowej 9, 10. Ponieważ
ramię 20 dźwigni opiera się o zapadkę ry¬
glującą 23, przeto sprężyna wyłączająca 24
nie może zgiąć dźwigni kolankowej 9, 10.
Gdy jednak prąd wzrośnie nadmiernie, tak
iż kotwiczka 4 zostanie przyciągnięta do
rdzeni 2, 3 wbrew działaniu sprężyny 25,
wiedy ramię 26 kotwiczki 4 wysunie za¬
padkę ryglującą 23 z jej położenia spo¬
czynkowego. W ten sposób zostaje zwol¬
niona dźwignia dwuramienna 20, 21,
a sprężyna wyłączająca 24 zgina dźwignię
kolankową 9, 10 i przyciąga kontakt 16
w położenie wyłączenia. Położenie to jest
przedstawione na fig. 3. Po wyłączeniu
dźwignia 20, 21 pod wpływem sprężyny 27,
zapadka ryglująca 23 pod wpływem sprę¬
żyny 28, a kotwiczka 4, uchwyt 6 i dźwi¬
gnia 9, 10 pod wpływem własnego ciężaru
przyjmują położenia spoczynkowe, zazna¬
czone na fig. 3 rysunku linią kropkowaną.

W razie przeciążenia umiarkowanego
proces wyłączenia zapoczątkowuje się
w ten sposób, że sprężyna dwumetalowa 29
wygina się i naciska na kotwiczkę 4 albo
ewentualnie na osobną dźwignię, która od-
ryglowuje dźwignię 20, 21.
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Kontakly 16 i 30 znajdują się w komo¬
rze gaśniczej 31, która jest izolowana za
pomocą przegrody izolacyjnej 33 od czę¬
ści wyłącznika pod kontaktami. Dalszą
ochronę mechanizmu rozrządczego stanowi
ścianka 34. Aby zapobiec przedostaniu się
łuku przez otwór, pozostawiony na przej¬
ście ruchomego kontaktu pomiędzy ścian¬
kami 33 i 34, kontakt 16 jest zaopatrzony
w rożek iskrowy 32, który zachodzi na
ściankę 34, wskutek czego łuk elektryczny
jest zdmuchiwany w górę przez działanie
wydmuchowe pola magnetycznego.

Aby w niewielkiej przestrzeni było do¬
syć miejsca na kontakty i na komorę ga¬
śniczą, płaskie rdzenie elektromagnetycz¬
ne 2 i 3 są odgięte do zewnątrz obok kon¬
taktów 16, 30 (fig. 2). Kontakt 30 jest po¬
łączony za pośrednictwem sprężyny pła¬
skiej 36 ze śrubą przyłączową 37. Druga
śruba przyłączowa jest oznaczona cyfrą 38.

W wyłącznikach wielobiegunowych, zło¬
żonych z układów jednobiegunowych, po¬
trzebny jest tylko jeden wspólny mecha¬
nizm rozrządczy. Połączenie poiszczegól-
nych wyłączników z mechanizmem roz-
rządczym jest wykonane za pomocą osi 13
odpowiednio przedłużonej, na której są
umocowane dźwignie izolacyjne 12, od¬
dzielne dla każdego bieguna. Wszystkie
kotwiczki 4 i sprężyny dwumetalowe 29
współpracują wówczas z zapadką ryglu¬
jącą 23. Wyłącznik może być również wy¬
konany w znany sposób tak, iż każdy bie¬
gun posiada osobny rozrząd, a wyzwalacze
są sprzężone ze sobą, przy czym uchwyt 6
jest wspólny, wskutek czego przy wyłą¬
czeniu jednego bieguna zostają wyłączone
i inne bieguny.

Szczególnie proste i zwarte ukształto¬
wanie posiada kotwiczka 4, wykonana
z płaskownika żelaznego, która obydwoma
czopami 35, stanowiącymi z nią jedną ca¬
łość, jest osadzona pomiędzy bocznymi
częściami ramy 5. Na fig. 2 tylko jeden
z rdzeni elektromagnetycznych jest zaopa¬

trzony w uzwojenie, jednak, o ile to jest
porzebne, mogą być równiż uzwojone oby¬
dwa rdzenie elektromagnetyczne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Jedno- lub wielobiegunowy wyłącz¬
nik samoczynny o wyzwalaniu cieplnym
i elektromagnetycznym, w którym obwód
magnetyczny każdego bieguna przechodzi
przez dwa płaskie, umieszczone obok sie¬
bie i zwrócone płaskimi stronami do sie¬
bie rdzenie elektromagnetyczne, które w
części środkowej są zaopatrzone w uzwo¬
jenie, oraz zamyka się po jednej stronie
tych rdzeni przez kotwiczkę wyzwalającą,
rozrządzającą otwarciem kontaktów wy¬
łącznika za pośrednictwem mechanizmu
rozrządczego, po drugiej zaś stronie przez
objętą końcami tych rdzeni komorę gaśni¬
czą z kontaktami wyłącznika, tworząc po¬
le wydmuchowe do gaszenia łuku przy
otwieraniu tych kontaktów, znamienny tym,
że rdzenie elektromagnetyczne są rozsta¬
wione względem siebie w odległości możli¬
wie małej, niezbędnej tylko dla umieszcze¬
nia uzwojenia, końce zaś tych rdzeni, obej¬
mujące komorę gaśniczą z kontaktami, są
odgięte do zewnątrz dla umieszczenia tej
komory gaśniczej, natomiast mechanizm
rozrządczy, na który działa kotwiczka wy¬
zwalająca, jest umieszczony poza rdzenia¬
mi wzdłuż strony podłużnej tych rdzeni na
wprost szczeliny pomiędzy nimi poniżej
komory gaśniczej.

2. Jedno- lub wielobiegunowy wyłącz¬
nik samoczynny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że komora gaśnicza na swej stro¬
nie zwróconej do mechanizmu rozrządcze¬
go jest zaopatrzona w prjzegrodę izolacyj¬
ną (34), pod którą przesuwa się ruchomy
kontakt (16) i ponad którą zachodzi rożek
iskrowy (32) ruchomego kontaktu (16).

3. Jedno- lub wielobiegunowy wyłącz¬
nik samoczynny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że posiada wieloramienną dźwi-
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gnie izolacyjną (12), która łączy ruchomy
kontakt (16) z mechanizmem rozrządczym
i która jest zaopatrzona w kanał (17),
mieszczący giętki kabelek (18), który do¬
prowadza prąd do ruchomego kontaktu.

4. Jedno- lub wielobiegunowy wyłącz¬
nik samoczynny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że kotwiczka wyzwalająca (4) jest

wykonana z płaskownika żelaznego i jest
zaopatrzona w dwa czopy (35), osadzone
przegubowo w ramce (5).

Wilhelm Leyhausen
Zastępca: M. Skrzypkowski
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